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Geachte heer

Zorginstituut Nederland (het Zorginstituut) heeft de reacties van verzoeker op 
het voorlopig advies ontvangen.

Uit de reacties van verzoeker komen geen feiten of omstandigheden naar voren 
die het Zorginstituut aanleiding geven het voorlopig advies te herzien. U kunt het 
voorlopig advies als definitief beschouwen.

Het Zorginstituut merkt naar aanleiding van de reacties van verzoeker op dat het 
aan de behandelend arts is om de medische noodzaak te onderbouwen. De 
onderbouwing van de behandelend arts is onvoldoende. De aanvullende stukken 
bevatten verder geen nadere onderbouwing door de behandelend arts. Er is 
daarom niet aangetoond dat sprake is van een medische noodzaak voor het 
gebruik van Losec®.

Hoogachtend,
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Advies Zorginstituut Nederland in een geschil over de uitvoering van de 
zorgverzekering

De Stichting Kiachten en Geschiiien Zorgverzekeringen (SKGZ) heeft op 23 
september 2020 aan Zorginstituut Nederiand (het Zorginstituut) advies gevraagd 
ais bedoeid in artikei 114, derde iid, van de Zorgverzekeringswet (Zvw).
Verzoeker en verweerder hebben een geschii over de vergoeding van Losec®.

Bij de adviesaanvraag heeft de SKGZ een kopie van het dossier gestuurd. Het 
Zorginstituut brengt een vooriopig advies uit, dat nog aangepast kan worden ais 
uit het versiag van de hoorzitting en/of aanvuiiende stukken nieuwe feiten of 
omstandigheden naar voren komen.

In de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is de aanspraak op 
farmaceutische zorg omschreven. Dit komt overeen met de Zvw.

Vooraf merkt het Zorginstituut nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag 
of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van 
de basisverzekering. Dit betekent dat het Zorginstituut twee vragen beantwoordt. 
Nameiijk, of de zorg in geschii onderdeei is van het basispakket en vervoigens of 
verzoeker op deze zorg is aangewezen. Dit iaatste is een medische beoordeiing. 
Het Zorginstituut baseert het advies op de beschikbare informatie in het 
toegezonden dossier.

Het advies van het Zorginstituut kan geen betrekking hebben op een beslissing 
van verweerder op basis van de aanvuiiende verzekering of couiance.

Situatie van verzoeker
Verzoeker geeft aan sinds 1989 ernstige maag- en darmklachten te hebben.
Verzoeker kreeg destijds het merkgeneesmiddei Losec® met de werkzame stof 
omeprazoi voorgeschreven en geeft aan daar veei baat bij te hebben gehad. Sinds 
2017 zijn de kiachten volgens verzoeker verergerd, na chemotherapie te hebben 
ondergaan voor de behandeling van een vastgesteid manteiceiiymfoom. De 
kiachten bestaan uit diarree met meerdere keren per dag ontiasting. Deze 
kiachten hebben volgens verzoeker in 2019 en 2020 geieid tot verschillende 
ziekenhuisopnames. Verzoeker geeft aan tijdens de ziekenhuisopnames omeprazoi 
van het generieke merk Aurobindo te hebben gebruikt.

De behandeld internist-hematoioog heeft recent opnieuw het merkgeneesmiddei 
Losec® 40 mg voorgeschreven. Verzoeker wii enkei nog dit merkgeneesmiddei 
gebruiken. Verzoeker geeft aan aiiergisch te zijn voor producten van Aurobindo en 
een jodium aiiergie te hebben. De behandeid internist hematoioog heeft per brief 
het voigende over verzoeker verklaard:
Op 29 mei 2020: "Bovengenoemde patiënt gebruikt Losec vanwege ongewenste 
reacties op andere produkten."
Op 11 juni 2020: "Bovengenoemde patiënt gebruikt Losec vanwege ongewenste 
reacties op andere producten. Meneer is aiiergisch voor Aurobindo producten en 
heeft tevens een jodium aiiergie."

De apotheker van verzoeker wijst op het ontbreken van documentatie en 
toelichting van de voorschrijver over eerder gebruikte generieke geneesmiddelen 
met de werkzame stof omeprazoi. De apotheker benadrukt daarnaast dat de 
generieke producten van omeprazoi geen jodium bevatten.
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Verweerder heeft de aanvraag tot vergoeding van Losec® 40 mg afgewezen.
Verweerder voert hierbij aan dat de voorschrijvend/behandeiend arts 
niet voldoende heeft onderbouwd waarom het preferente middel medisch 
onverantwoord is.

Juridisch kader
De Zvw en aanverwante regeigeving biedt de zorgverzekeraar de mogelijkheid 
van preferentiebeieid bij geneesmiddelen.1 Preferentiebeieid is aiieen mogeiijk 
bij geneesmiddelen in het geneesmiddeienvergoedingssysteem met dezeifde 
werkzame stof en dezeifde toedieningsvorm (oraai, dermaai, injectie) die door 
meer fabrikanten worden gemaakt, de zogenaamde generieke geneesmiddelen. 
Preferentiebeieid betekent dat de zorgverzekeraar een voorkeur heeft voor het 
geneesmiddel van een bepaalde fabrikant (preferent geneesmiddel), mits het 
geneesmiddel dezeifde werkzame stof en dezeifde toedieningsvorm heeft. De 
zorgverzekeraar vergoedt de preferente geneesmiddelen. Een verzekerde heeft 
geen recht op vergoeding van een ander geneesmiddel dan het preferente 
geneesmiddel, tenzij er sprake is van medische noodzaak. De 
voorschrijvend/behandeiend arts dient de medische noodzaak te onderbouwen.

Beoordeling
De informatie in het dossier is medisch en juridisch beoordeeid.

Losec® is een merkgeneesmiddel met de werkzame stof omeprazoi. Generieke 
alternatieven, bijvoorbeeld van het merk Aurobindo, met dezeifde werkzame 
stof, hoeveelheid, toedieningsvorm en met eenzelfde mate en snelheid van 
absorptie zouden eenzeifde effect moeten hebben. Gebruikte hulpstoffen 
kunnen mogeiijk afwijken tussen de geneesmiddelen onderling. De 
voorschrijvend arts verklaard dat verzoeker allergisch is voor producten van 
Aurobindo. Dit wordt echter niet verder toegeiicht of onderbouwd. Het dossier 
bevat geen recepthistorie of andere documentatie van eerder gebruikte 
geneesmiddelen. Het dossier bevat enkei de bewering van verzoeker dat hij 
producten van Aurobindo een jaar iang heeft gebruikt, waarbij overigens niet 
wordt genoemd dat tijdens het gebruik een aiiergische reactie is opgetreden.

De voorschrijver verklaard verder dat verzoeker een aiiergie heeft voor jodium. 
Deze aiiergie is niet relevant voor het beoordelen van de medische noodzaak 
omdat geneesmiddelen met omeprazoi geen jodium bevatten.

Conclusie
Op basis van de beschikbare informatie in het dossier is niet aangetoond dat bij 
verzoeker sprake is van een medische noodzaak voor het gebruik van Losec®.

Het advies
Het Zorginstituut adviseert op basis van de beschikbare informatie in het dossier 
het voigende:
Verzoeker kan geen aanspraak maken op vergoeding van Losec® ten iaste van de 
basisverzekering omdat de medische noodzaak onvoidoende onderbouwd is.

1 artikel 2.8 lid 1 sub a jo. lid 3 Besluit zorgverzekering
Advies Zorginstituut Nederland 14 oktober 2020, zaaknummer: 2020040860
Dossiernummer Stichting Klachten en Geschillen Zorgverzekeringen: 202001484

Pagina 2 van 2


